M S S }  -A  A
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ВТУЛКИ И КОЛЬЦА СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ
ДЛЯ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ СИЛЬФОНОВ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 21557-83
Издание официальное

(кольца), тип и номер/
Маркировка внутренних втулок типа 3 исполнений А, Б, В
должна содержать их условное обозначение с сокращенным наи­
менованием втулки, марку материала и номер настоящего стан­
дарта.
Пример маркировки внутренней втулки типа 3, исполнения А,
номера 12 из стали марки 08X18HI0T:
В—ЗА— 12 08К18Н10Т ГОСТ 21557—83 •
То же, из сплава ВТ1—0:
В—ЗА— 12 В Т 1 -0  ГОСТ 21557-83
Высота знаков маркировки выбирается в пределах от 2.5 до
5 мм в соответствии с технологией, принятой на предприятии—
потребителе сильфонов.
Допускается маркировку втулок типа 2 наносить на ярлык,
который прикрепляется на партию втулок.
5.2. Маркировка внутренних колец типов 1, 2 должна нано­
ситься на ярлык. Одни ярлык прикрепляется на партию колец.
Ярлыки допускается изготовлять из любого материала, обладаю­
щего необходимой прочностью при панесенпи маркировки, транс­
портировании и хранении колец. Маркировка должна содержать
условное обозначение внутреннего кольца с сокращенным его наи­
менованием. марку материала и номер настоящего стандарта.
Пример маркировки внутреннего кольца типа 1, номера 6 из
стали 08Х18Н10Т:
К—1—6 08Х18Н10Т ГОСТ 21557-83
То же, из сплава ВТ 1—0:
К - 1 - 6  В Т 1 -0  ГОСТ 21557-83
Высота знаков маркировки выбирается в пределах от 2.5 до
5 мм в соответствии с технологией, принятой на предприятии—
потребителе сильфонов.
5.3. Втулки н кольца упаковывают в деревянные ящики по
ГОСТ 2991—76 или ГОСТ 5959—80, выстланные внутри упаковоч­
ной битумной или дегтевой бумагой по ГОСТ 515—77. Масса ящи­
ка со втулками и кольцами не должна превышать 50 кг.
Допускается использовать для упаковки втулок и колец дру­
гие виды упаковки, обеспечивающие сохранность концевых дета­
лей при погрузочно-разгрузочных работах, транспортировании и
хранении.
С т р . 3 0  ГОСТ 21557—S3
5.4. В каждый ящик упаковывают детали одной марки мате­
риала для сильфонов одного типоразмера. Допускается произ­
водить поставку соединительных втулок и колец одной марки ма­
териала для разных типоразмеров сильфонов, предварительно раз­
дельно упакованных, в одной общей упаковке в соответствии с
требованиями п. 5.3.
5.5. Каждая партия втулок (колец) должна сопровождаться
документацией с указанием:
а) товарного злака и наименования предприятия-изготови­
теля;
б) условного обозначения и количества втулок (колец);
в) обозначения настоящего стандарта;
г) номера сертификата на материал и номера плавки.
5.6. В каждый вид упаковки должен быть вложен упаковоч­
ный лист с указанием фамилии или номера контролера и упаков­
щика.
5.7. Втулки и кольца, упакованные в соответствии с гтл. 5.3—
5.6, могут транспортироваться любым видом транспорта.
5.8. Условия транспортирования и хранения втулок и колец
должны соответствовать условиям 1 (Л) и 2 (С) по ГОСТ
15150—69.
6. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Изготовитель гарантирует соответствие нтулок и колец
требованиям настоящего стандарта при соблюдении потребите­
лем условий транспортирования и хранения.
6.2. Гарантийный срох эксплуатации втулок и колец должен
быть не менее гарантийного срока эксплуатации сильфонов.
Р е д а к т о р  С. И. Боборыкин